
Pagina 1/3 

 

Comune di Caltanissetta 
 

DIREZIONE 4 - SERVIZI FINANZIARI - TRIBUTI - ECONOMATO - AFFARI GENERALI - 
RISORSE UMANE 

 
 

Determinazione   n° 938 del 03/06/2025 
 
 

Riferita alla Proposta N. 1013 
    
OGGETTO: IMPEGNO SPESA INDENNITA' DI CARICA SINDACO-ASSESSORI  - 2° 
SEMESTRE 2025 

 
IL DIRIGENTE 

D.S n 125 del 22/12/2023 
  PREMESSO: Che agli Amministratori locali compete un'indennità per l'espletamento della loro 
pubblica funzione; 
  Che l’art. 19 della legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30, e ss.mm. ed ii., recante criteri per la 
determinazione dell’indennità di funzione, tra l’altro, per il Sindaco e per i componenti degli organi esecutivi 
dei Comuni; 
  VISTO il Regolamento esecutivo , approvato con Decreto Presidenziale n. 19 del 18 ottobre 2001; 
  VISTA la L.R. 26 giugno 2015, n. 11, recante: "Disposizioni in materia di composizione dei consigli e delle 
giunte comunali, di status degli amministratori locali e di consigli circoscrizionali. Disposizione varie"; 
  VISTO l'art. 2, comma 1, della succitata legge regionale riguardante l'adeguamento alla normativa 
nazionale in materia, tra l'altro, di indennità di funzione per gli amministratori locali; 
  VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 20 gennaio 2023, recante: “Determinazione della 
popolazione legale della Repubblica in base al censimento permanente della popolazione e della abitazioni”, 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 53 del 3 marzo 2023, Supplemento Ordinario n. 10, è 
stata decretata la popolazione residente in ciascun Comune della Repubblica censita al 31 dicembre 2021, 
dichiarandola popolazione legale alla data anzidetta ai sensi dell’art. 1 comma 236, della legge 27 dicembre 
2017, n. 205; 
  VISTA la legge regionale del 9 Gennaio 2025, n. 1, recante “Legge di stabilità regionale 2025-2027”; 
  VISTO, in particolare l’art. 13, co. 51, della L.R. n. 13/2022, che testualmente recita: “Gli enti locali della 
Regione, a decorrere dalla data di entrata in vigore della presente legge, possono applicare, con oneri a loro 
carico i commi 583, 584 e 585 dell'articolo 1 della legge 30 dicembre 2021, n. 234”; 
  VISTA la circolare n. 28 del 17 giugno 2022 emessa dallo stesso Dipartimento Regionale, recante: 
“Aumento indennità amministratori locali - commi 583, 584 e 585 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 
2021, n. 234”; 
  VISTE le direttive assessoriali n. 260 del 30.6.2023 e n. 261 del 4.7.2023, recanti il riparto definitivo della 
somma da attribuire ai Comuni, a titolo di concorso, per il triennio 2023/2025, alla copertura del maggior 
onere sostenuto per la corresponsione dell’incremento dell’indennità di funzione degli Amministratori locali, 
previsto dal comma 51 dell’art. 13 della L.R. 25.5.2022, n. 13; 
  VISTA la deliberazione della Corte dei Conti, Sezione Regionale di Controllo per la Lombardia, emessa in 
data 19 ottobre 2022, con la quale viene espresso il seguente parere: “l’incremento dell’indennità di funzione 
del Sindaco, per gli anni 2022 e 2023, nelle misure indicate dal comma 584 dell’art. 1 della legge n. 234 del 
30.12.2021, deve avvenire prendendo come riferimento l’importo dell’indennità di funzione ridotta del 10% 
in ossequio all’art. 1, comma 54, della legge finanziaria n. 266/2005”; 
  CONSIDERATO che  il Comune di Caltanissetta rientra nella fascia demografica dei Comuni capoluoghi 
di provincia, secondo il D.P.R  20 gennaio 2023; 
  RITENUTO necessario, per quanto sopra esposto, rideterminare l’indennità di funzione  mensile del Sindaco 



Pagina 2/3 

e della  Giunta Comunale; 
  VISTA la Deliberazione di Giunta n° 135 del 18/11/2024 con la quale sono state rideterminate le 
 indennità che al lordo risultano ad oggi essere le seguenti: 
Sindaco - €8.084,56; Vice Sindaco € 6.063,43; Assessori € 4.850,74, per un totale di 48.103,17 mensili 
CONSIDERATO che: per la spesa relativa al mese di giugno c.a  occorre integrare  e impegnare l'importo 
di € 162,00 (centosessantadue); 
   RITENUTO che per l'integrazione della mensilità di giugno e per  il secondo semestre dell'anno 
2025 è  necessario impegnare  la somma totale di 288.781,02   necessaria  per la liquidazione delle 
indennità di funzione di Sindaco e Assessori; 
ACCERTATO, ai sensi dell’art.183 comma 7 del TUEL, che il seguente programma dei pagamenti 
derivante dall’adozione del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio ; 
  ATTESTATO che: sarà preciso obbligo di ognuno dei componenti della Giunta Comunale  
comunicare tempestivamente all'Ufficio di Segreteria ogni variazione che dovesse intervenire nel 
corso dell'anno sullo status ,al fine dell'eventuale rideterminazione dell'indennità di funzione spettante; 
-  Che in merito al presente atto non vi è conflitto di interessi ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 
dall'art 147bis del D.Lgs n 267/200 s.m.i.; 
 -  Che sono state rispettate le prescrizioni alle misure di prevenzione della corruzione, previste nel       
PIAO per il triennio 2025/27,approvato con D.G.C. n.30 del 28/03/2025; 
   Che il responsabile del procedimento è il Dott. Claudio C. Bennardo , giusta 
    Determinazione Sindacale D.S n 125 del 22/12/2023; 
 
  VISTA la normativa vigente in materia; 
  VISTO il D.Lgs. 267/2000; 
   
 

DETERMINA 
 

  Ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L.R. 21 maggio 2019 n. 7 e s.m.i., le motivazioni di fatto e 
in diritto in essa esplicitate e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo; 
  IMPEGNARE la somma di  € 288.781.02  necessaria alla liquidazione dell'indennità di carica di 
Sindaco e Assessori per  il secondo semestre dell'anno 2025, oltre   integrazione mese di giugno dal 
cap.2510, bilancio 2025/27, esercizio 2025; 
  DARE ATTO CHE, se dovuti, si provvederà con succesivo atto all'impegno spesa per gli oneri 
previdenziali, secondo art .22 L.R 30 23/12/2000; 
  ATTESTARE che in merito al presente atto non vi è conflitto di interessi ai sensi dell’art.6 bis L. 
241/90 e dell’art. 6 D.P.R. n.62/2013; 
  ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”; 
  TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per 
l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa a norma 
dell'art. 183, comma 7, del D. Lgs. n. 267/00; 
  TRASMETTERE copia della determinazione all'Ufficio di Segreteria per la pubblicazione all'Albo 
Pretorio; 
  PUBBLICARE la presente determinazione sul link della trasparenza – sezione Provvedimenti 
sottosezione “ Provvedimenti Dirigenziali”. 
 
AVVERTENZE 
Ai sensi degli artt.  3, quarto comma e 5, terzo comma, della Legge 7 agosto 1990 n° 241 e s.m.i., 
avverte che; 
1. Il responsabile del presente procedimento è l' Istr. Amm.vo Irene A. Culò disposizione di 
servizio prot n 20295 del 20/02/2024 ; email: c.irene@comune.caltanissetta.it; 
I soggetti titolari del potere sostitutivo del presente provvedimento sono: 
per il Responsabile del procedimento, il Dirigente Dr. Claudio C. Bennardo, D.S 125 del  22/12/2023,email: 
ufficio.finanze@comune.caltanissetta.it; 
per il Dirigente, il Segretario Generale dell’Ente d.ssa  Cinzia Chirieleison giusto Decreto 
Sindacale n° 69  del 08/10/2024 email: segretariogenerale@comune.caltanissetta.it; 



Pagina 3/3 

2. contro il presente provvedimento è ammesso: ricorso amministrativo in opposizione entro 
30 giorni dall’avvenuta pubblicazione o notificazione se prevista; 
ricorso giurisdizionale, nel termine di 60 giorni dalla data di scadenza di pubblicazione all’albo o 
dalla data di notificazione o comunicazione se prevista, al Tribunale Amministrativo Regionale di 
Palermo (Legge 6 dicembre 1971, n, 1034), oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al 
Presidente della Regione Sicilia, da proporre entro 120 giorni dalla di scadenza di pubblicazione 
all’albo o dalla data di notificazione o comunicazione se prevista (D.P.R. 24 novembre 1971, n. 
1119. 

IL Dirigente                                 
D.S.n125 del  22/12/2023                                            

Claudio C. Bennardo                           
 
 

 
         
 
 
 
Il Responsabile dell'atto:F.to Sig.ra Culò Irene 
 
Sulla presente proposta si esprime parere Favorevole di Regolarita' Tecnica, ai sensi degli artt. 49, 
comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa; 
 
  
 
Caltanissetta, 04/06/2025 Dirigente - D.D. n° 1954 del 21/12/2020 
    BENNARDO CLAUDIO CARMELO / 

InfoCamere S.C.p.A. 
 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 
 
 
 
Il Responsabile dell'atto:F.to Sig.ra Culò Irene 
 
Sulla presente proposta si esprime parere Favorevole di Regolarita' Tecnica, ai sensi degli artt. 49, 
comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa; 
 
  
 
Caltanissetta, 05/06/2025 Dirigente - D.D. n° 1954 del 21/12/2020 
    BENNARDO CLAUDIO CARMELO / 

InfoCamere S.C.p.A. 
 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 


